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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre Actionarii,
S.C. Reva S.A.

Opinie

1.

Am auditat situatiile financiare ale S.C. Reva S.A. (,Societatea”), cu sediul social in Simeria, Strada
Atelierelor, nr. 32, Judet Hunedoara, identificatd prin codul unic de inregistrare fiscald RO2150217,
care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2017 si contul de profit si pierdere, situatia
modificarilor capitalurilor proprii si situatia fluxurilor de trezorerie aferente exercitiului incheiat la
aceastd datd, precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative.

Situatiile financiare la 31 decembrie 2017 se identificd astfel:

e Activ net / Total capitaluri proprii: 60.498.235 Lei
o Profitul net al exercitiului financiar: 935.068 Lei

in opinia noastrd, situatiile financiare anexate prezint3 fidel, sub toate aspectele semnificative pozitia
financiard a Societdtii la data de 31 decembrie 2017, si performanta sa financiara si fluxurile sale de
trezorerie aferente exercitiului incheiat la data respectiva, in conformitate Ordinul Ministrului
Finantelor publice nr. 1802/2014 cu modificdrile ulterioare.

Baza pentru opinie

4,

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“"ISA”),
Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce urmeazd
~Regulamentul”) si Legea nr. 162/2017 (,Legea”). Responsabilititile noastre in baza acestor
standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilititile auditorului intr-un audit al situatiilor
financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fat3 de Societate, conform Codului Etic al
Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili
(codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in
Romania, inclusiv Regulamentul si Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor
cerinte si conform Codului IESBA. Credem c# probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente
si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Aspectele cheie de audit

5.

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au avut
cea mai mare importanta pentru auditu! situatiilor financiare din perioada curents. Aceste aspecte au
fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si In formarea opiniei noastre
asupra acestora si nu oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecte.

Am determinat ca nu exista aspecte cheie de comunicat in raportul nostru.

Alte informatii - Raportul administratorilor

6.

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte
informatii cuprind Raportul administratorilor, care include si declaratia nefinanciard, dar nu cuprind
situatiile financiare si raportul auditorului cu privire la acestea.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopers si aceste alte informatii si cu exceptia
cazului in care se mentioneazé explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de concluzie de
asigurare cu privire la acestea.

Numele Deloitte se refers la organizatia Deloitte Touche Tohmatsu Limited, o companie cu raspundere limitats din Marea Britanie, a firmele membre ale acesteia, in cadrul cireia fiecare firma
membrad este o persoand juridicd independentd. Pentru o descriere amanuntitd a structurii legale a Deloitte Touche Tohmatsu Limited si a firmelor membre,
va rugam sa accesati www.deloitte.com/ro/despre
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in legdturd cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017,
responsabilitatea noastra este s citim acele alte informatii si, in acest demers, s apreciem dac
acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu cunostintele pe
care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau dac3 ele par a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportdm dacd acesta a fost intocmit, in
toate aspectele semnificative, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor publice nr.
1802/2014, cu modificdrile ulterioare, articolele 489 - 492.

in baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare, in
opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care au
fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu
situatiile financiare;

b) Raportul Administratorilor, a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, In conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor publice nr. 1802/2014 cu modific#rile ulterioare, articolele 489 - 492.

in plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobéndite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 2017, ni se cere sd raportdm dacd am identificat denaturdri semnificative in Raportul
administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilititile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

7. Conducerea este responsabild pentru intocmirea si prezentarea fidels a situatiilor financiare in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor publice nr. 1802/2014 cu modificirile ulterioare Si
pentru acel control intern pe care conducerea il consideréd necesar pentru a permite intocmirea de
situatii financiare lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de fraud3, fie de eroare.

8. inintocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru aprecierea capacititii
Societatii de a-si continua activitatea, prezentdnd, daci este cazul, aspectele referitoare la
continuitatea activitdtii si utilizdnd contabilitatea pe baza continuit3tii activitatii, cu exceptia cazului
in care conducerea fie intentioneaz3 s3 lichideze Societatea sau s3 opreasca operatiunile, fie nu are
nicio altd alternativa realistd in afara acestora.

9. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Societatii.

Responsabilititile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

10. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind m&sura in care situatiile
financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare,
precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastr3. Asigurarea rezonabila
reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului c3 un audit desfasurat in
conformitate cu Standardele Internationale de Audit va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativd, dacd aceasta existd. Denaturérile pot fi cauzate fie de fraud$, fie de eroare si sunt
considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, c acestea, individual sau
cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

11. Ca parte a unui audit in conformitate cu Standardele Internationale de Audit, exercitam
rationamentul profesional si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

o Identificdm si evaluam riscurile de denaturare semnificativi a situatiilor financiare, cauzata fie
de frauds, fie de eroare, proiectdm si executdm proceduri de audit ca rispuns la respectivele
riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia
noastrd. Riscul de nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate de fraud3 este mai ridicat
decét cel de nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda
poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea
controlului intern.
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o fntelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectérii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fard a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitétii
controlului intern al Societatii.

o Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estimarilor
contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de cétre conducere.

. Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizirii de citre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activittii si determindm, pe baza probelor de audit obtinute,
daca existd o incertitudine semnificativd cu privire la evenimente sau conditii care ar putea
genera indoieli semnificative privind capacitatea Societdtii de a-si continua activitatea. In cazul
in care concluziondm c3 existd o incertitudine semnificativa, trebuie s atragem atentia in
raportul auditorului asupra prezentérilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care
aceste prezentari sunt neadecvate, sd ne modificim opinia. Concluziile noastre se bazeaz3 pe
probele de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
conditii viitoare pot determina Societatea s& nu isi mai desfisoare activitatea in baza principiului
continuitatii activitatii.

e Evaluam prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al
prezentdrilor de informatii, si mésura in care situatiile financiare reflect tranzactiile si
evenimentele de baza intr-o manierd care realizeaz3 prezentarea fidel3.

12. Comunicém persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificat3 si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatiri ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificim pe parcursul auditului,

13. De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie ca am respectat
cerintele etice relevante privind independenta si ¢ le-am comunicat toate relatiile si alte aspecte
despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, ci ne afecteazs independenta si, acolo unde
este cazul, masurile de protectie aferente.

"14. Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanta, stabilim care sunt aspectele
cele mai importante pentru auditul situatiilor financiare din perioada curent3 si care reprezinta, prin
urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul auditorului, cu exceptia cazului
in care legile sau reglement&rile interzic prezentarea publici a aspectului sau a cazului in care, in
circumstante extrem de rare, determinam c& un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru
deoarece se preconizeazd in mod rezonabil ca beneficiile interesului public s3 fie depasite de
consecintele negative ale acestei comunicari.

Partenerul de misiune al auditului pentru care s-a intocmit acest raport al auditorului independent este
Farrukh Khan.

Farrukh Khan, Partener de audit

A
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Inregistrats la Camera Auditorilor Financiari din Roménia
cu certificatul nr. 25/25.06.2001

Sos. Nicolae Titulescu nr. 4-8, America House, Intrarea de Est,
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S.C. REVA S.A.

BILANT
LA 31 DECEMBRIE 2017

{toate sumele sunt exprimate in "RON", dacd nu este specificat altfel)

Nr. crt.

A ACTIVE IMOBILIZATE

I IMOBILIZARI NECORPORALE

1 Cheltuieli de constituire (ct 201 - 2801)

2 Cheltuieli de dezvoltare {ct 203 - 2803 - 2903)

3 Concesluni, brevete, licente, marci comerciale,
drepturi sl active similare si alte imobilizari
necorporale (ct 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 -
2908)

4 Fond comercial {ct 2071 - 2807)

5 Active necorporale de explorare si evaluare a
resurselor minerale {206 - 2806 - 2906)

6 Avansuri (ct 233)

TOTAL (rd. 01 la 06)

IX IMOBILIZARI CORPORALE
1 Terenuri si constructii
(ct 211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912)
2 Instalatii tehnice si masini
(ct 213 + 223 - 2813 - 2913)
3 Alte instalatii, utilaje si mobilier
(ct 214 + 224 - 2814 - 2914)
4 Investitii imobiliare (ct 215 - 2815 - 2915)
5 Imobilizari corporale in curs de executie
(ct 231 - 2931)
6 Investitii imablliare in curs de executie
(ct 235 - 2935)

7 Active corporale de explorare si evaluare a resurselor

minerale (ct 216 - 2816 - 2916)
8 Active biologice productive

(ct 217 + 227 - 2817 - 2917)
9 Avansuri (ct 4093)

TOTAL (rd. 08 la 16)

III IMOBILIZARI FINANCIARE

1 Actiuni detinute [a fillale (ct 261 - 2961)

2 Imprumuturi acordate entitatilor din grup
(ct 2671 + 2672 - 2964)

3 Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile

controlate in comun
(ct 262 + 263 - 2962)

4 Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor

controlate in comun
(ct 2673 + 2674 - 2965)
5 Alte titluri imoblilizate (ct 265 + 266 - 2963)

6 Alte imprumuturi (ct 2675* + 2676* + 2677 + 2678*

+ 2679% - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23)

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07+17+24)

Sold la Sold la
Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
rd. 2017 2017
1 - .
2 - -
3 43.222 135.478
4q - -
5 - -
6 - -
7 43.222 135.478
8 31.097.944 30.663.344
9 17.064.387 19.206.510
10 298.943 211.545
11 - -
12 223.080 675.163
13 - -
14 - -
15 -
16 1 1
17 48.684.335 50.756.563
18 490 490
19 - -
20 - -
21 - -
22 - -
23 - -
24 490 490
25 48.728.047 50.892.531

Notele atasate fac parte integrantd din aceste situatil financiare.
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S.C. REVA S.A.

BILANT
LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in "RON”, dacd nu este specificat altfel)

Nr. crt.
B ACTIVE CIRCULANTE

I STOCURI

1 Materii prime si materiale consumabile (ct 301 + 302
+ 303 +/- 308 +321 + 322 + 323 + 328 + 351 +
358 + 381 +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398)

2 Productia in curs de executie (ct 331 + 332 +341 +/-
348* - 393 - 3941 - 3952)

3 Produse finite si marfuri (ct 327 + 345 + 346 + 347
+/- 348% + 354 + 356 + 357 + 361 + 326 +/- 368 +
371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 -
3955 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct 4428)

4 Avansuri (ct 4091)

TOTAL (rd. 26 la 29)

II CREANTE (sumele care urmeaza sa fle incasate dupa
o perioada mai mare de un an trebuie prezentate
separat pentru fiecare element)

1 Creante comerciale (ct 2675* + 2676* + 2678% +
2679%* - 2966* - 2968 + 4092 + 411 + 413 + 418 -
491) .

2 Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct 451%** -
495%)

3 Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile
controlate in comun (ct 453 - 495%)

4 Alte creante {ct 425 + 4282 + 431** + 437** 4+ 4382
+ 441%* 4+ 4424 + din ct 4428%* + 444%% + 445 +
446 ** 4 447%% + 4482 + 4582 + 4662 + 461 +
473*%* - 496 + 5187)

5 Capital subscris si nevarsat (ct 456 - 495%)

TOTAL (rd. 31 la 35)

III INVESTITII PE TERMEN SCURT

1 Actiuni detinute ia entitatile afiliate (ct 501 - 591)

2 Alte investitii pe termen scurt (ct 505 + 506 + 507 +
din ct 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)

TOTAL (rd. 37 + 38)

IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct 508 + ct
5112 + 512 + 531 + 532 4 541 + 542)

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL
(rd. 30+36+39+40)

C CHELTUIELX IN AVANS (ct 471) (rd 43 + 44)
- Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an
(din ct 471)
- Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un
an (din ct 471)

Sold la Sold ia
Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
rd. 2017 2017
26 8.508.510 7.750.535
27 968.203 1.124.813
28 468.713 1.099.897
29 83.382 134.425
30 10.028.808 10.109.670
31 20.828.084 20.810.360
32 - -
33 - -
34 3.005.851 3.721.691
35 - -
36 23.833.935 24.532.051
37 - -
38 32.186 29.645
39 32,186 29.645
40 249,088 675.430
41 34,144.017 35.346.796
42 240.560 253.616
43 161.115 155.414
44 79.445 98.202

Notele atasate fac parte integrantd din aceste situatii financiare.




S.C. REVA S.A.

BILANT

LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in "RON”, dacd nu este specificat altfel)

Nr. crt.

D DATORIX: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-
O PERIOADA DE PANA LA UN AN

1 Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni, prezentandu-
se separat imprumuturile din emisiunea de obligatiuni
convertibile (ct 161 +1681 - 169)

2 Sume datorate institutiilor de credit (ct 1621 + 1622 +

1624 + 1625 + 1627

+ 1682 + 5191 + 5192 + 5198)

3 Avansuri incasate in contul comenzilor (ct 419)

4 Datorii comerciale - furnizori (ct 401 + 404 + 408)

5 Efecte de comert de platit (ct 403 + 405)

6 Sume datorate entitatilor din grup (ct 1661 + 1685 +

2691 + 451%%%)

7 Sume datorate entitatilor asociate si entitatlor
controlate in comun (ct 1663 + 1686 + 2692 + 2693

+ 453%%x)

8 Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind
asigurarile soclale pentru asigurarile sociale (ct 1623
+ 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 +
426 + 427 + 4281 + 431%** 4 437%%* 4+ 4381 +
441¥*¥* + 4423 4 4428%** + 444%%* | 446%%* 4
447**% + 4481 + 455 + 456%¥** + 457 + 4581 + 462
+ 4661 + 473*** 4 509 + 5186 + 5193 + 5194 +

5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52)

E ACTIVE CIRCULANTE NETE / DATORII CURENTE
NETE) (rd. 41 + 43 -53-70~-73 -~ 76)

F TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE

(rd. 25 + 44 + 54)

G DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-
O PERIOADA MAX MARE DE UN AN

1 Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni, prezentandu-
se separat imprumuturile din emisiunea de obligatiuni

convertibile (ct 161 +

1681 - 169)

2 Sume datorate institutiilor de credit (ct 1621 + 1622 +
1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)

3 Avansuri incasate in contul comenzilor (ct 419)

4 Datorli comerclale - furnizori (ct 401+404+408)

5 Efecte de comert de platit (ct 403 + 405)

6 Sume datorate entitatilor din grup (ct 1661 + 1685 +

2961 + 451%*x*)

7 Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor
controlate in comun (ct 1663 + 1686 + 2692 + 2693

+ 453%xx)

Sold la Sold ia
Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
rd. 2017 2017
45 - -
46 4,706.858 6.546.273
47 11.852 31
48 8.196.575 8.853.894
49 473.794 640.274
50 - -
51 - -
52 8.325.754 4.822.837
53 21.714.833 20.863.309
54 12.565.584 14.614.154
55 61.373.076 65.604.887
56 - -
57 613.675 3.961.321
58 - -
59 - -
60 - -
61 - -
62 - -

Notele atasate fac parte integranté din aceste situatii financiare.
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S.C. REVA S.A,
BILANT
LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in "RON", dacé nu este specificat aitfel)

Sold la Sold la
Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
Nr. crt. rd. 2017 2017
8 Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind
asigurarile sociale pentru asigurarile sociale (ct 1623 +
1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426
+ 427 + 4281 + 431%%* 4 437%%* 4 4381 + 441*%*
+ 4423 + 4428%** 4 444¥KF 4 44BFFF 4 447¥%* 4
4481 + 455 4+ 456%** + 4581 + 462 + 4661 +
473%** 4 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196
+ 5197) 63 179.292 61.620
TOTAL (rd. 56 la 63) 64 792.967 4.022.941
H PROVIZIOANE
1 Provizioane pentru beneficiile angajatilor
(ct 1515 + 1517) 65 81.770 81.770
2 Provizioane pentru impozite (ct 1516) 66 - -
3 Alte provizioane
(ct 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 67 456.095 547.644
TOTAL (rd. 65 la 67) 68 537.865 629.414
I VENITURI IN AVANS
1 Subventii pentru investitii (ct 475) (rd 70+71) 69 503.792 479.044
- Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an - (din
ct 475%) 70 24,715 24.747
- Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din
ct 475%) 71 479.077 454.297
2 Venituri inregistrate in avans (ct 472) - total
(rd 73 + 74), din care: 72 - -
- Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct
472%) 73 - -
- Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct
472%) 74 - -
3 Venituri inregistrate in avans aferente activelor
primite prin transfer de la clienti (ct 478)
(rd 76 + 77) 75 - -
- Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct
478%) 76 - -
- Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din
ct 478%) 77 - -
Fond comercial negativ (ct 2075) 78 - -
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 79 503.792 479.044
3 CAPITAL SI REZERVE
I CAPITAL
1 Capital subscris varsat (ct 1012) 80 3.730.463 3.730.463
2 Capital subscris nevarsat (ct 1011) 81 - -
3 Patrimoniul regiel (ct 1015) 82 - -
4 Patrimoniul institutelor natlonaie de cercetare-
dezvoltare (ct 1018) 83 - -

Notele atasate fac parte integrantd din aceste situatli financiare.




S.C. REVA S.A.
BILANT

LA 31 DECEMBRIE 2017

{toate sumele sunt exprimate in "RON", daca nu este specificat altfel)

Sold la Sold la
Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
Nr. crt. rd. 2017 2017
S Alte elemente de capitaluri proprii (ct 1031) 84 - -
TOTAL (rd. 80 +81 + 82 + 83 + 84) 85 3.730.463 3.730.463
I1 PRIME DE CAPITAL (ct 104) 86 5
I1I REZERVE DIN REEVALUARE (ct 105) 87 34.246.668 34.137.994
IV REZERVE
1 Rezerve legale (ct 1061) 88 746.093 746.093
2 Rezerve statutare sau contractuale (ct 1063) 89 - -
3 Alte rezerve (ct 1068) 90 23.085.629 23.085.629
TOTAL (rd. 88 la 90) 91 23.831.722 23.831.722
Actiuni proprii (ct 109) 92 - -
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii
(ct 141) 93 - s
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii
(ct 149) 94 .
V PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTATA (ct 117)
- Sold C 95 289.845 2
- Sold D 96 - 2.137.012
VI PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI
FINANCIAR (ct 121)
- Sold C 97 - 935.068
- Sold D 98 2.535,531 -
Repartizarea profitului (ct 129) 99 - =
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+
87+91-92+93-94+95-96+97-98-99) 100 59.563.167 60.498.235
Patrimoniul public (ct 1016) 101 g g
Patrimoniul privat {ct 1017) 102 - &
CAPITALURI - TOTAL (rd. 100+101+102) 103 59.563.167 60.498.235

Aceste situatil financiare au fost aprobate astazi, 23 martie 2018:

Director Gener:

Alina Magdau, UO (
a
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Emilia Costea\ _
Director Economic




S.C. REVA S.A.
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
PENTRU ANUL ENCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in “RON”, dacd nu este specificat altfel)

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
incheiat la incheiat la
Nr. 31 decembrie 31 decembrie
Nr. crt. rd. 2016 2017
1 Cifra de afaceri neta
(rd. 02 + 03 - 04 + 05 + 06) 1 47.720.555 49.445.667
Productta vanduta (ct 701 + 702 + 703 + 704 + 705
+ 706 + 708) 2 47.482.490 49.108.584
Venituri din vanzarea marfurilor (ct 707) 3 238.065 342.202
Reduceri comerciale acordate (ct 709) 4 - 5.119
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate
din Registrul general si care mai au in derulare
contracte de leasing (ct 766%) 5 - -
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de
afaceri nete (ct 7411) 6 - -
2 Venituri aferente costului productiei in curs de
executie (ct 711 + 712)
- Sold C 7 - 2.321.941
- Sold D 8 1.068.036 -
3 Venituri din productia de mobilizari necorporale si
corporale (ct 721 + 722) 9 140.516 212.961
4 Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct
755) 10 - -
5 Venituri din productia de investlitii imobiliare (ct
725) 11 - -
6 Venituri din subventii de exploatare (ct 7412 + 7413
+ 7414 + 7415 +7416 + 7417 + 7419) 12 - -
7 Alte venituri din exploatare (ct 751 + 758 + 7815) 13 115.162 1.802.981
- din care, venituri din fondul comercial negativ
(ct 7815) 14 - -
- din care, venituri din subventii pentru investitii
{ct 7584) 15 24.715 24.747
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 01+07-08+09+-10+11+12+13) 16 46.908.197 53.783.550
8 a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele )
consumabile (ct 601 + 602) 17 13.650.170 15.124.481
Alte cheltuieli materiale
(ct 603 + 604 + 606 + 608) 18 396.993 515.908
b) Alte cheituieli externe (cu energie si apa)
(ct 605) 19 2.162.542 2.086.206
c) Cheltuiell privind marfurile (ct 607) 20 194,371 470.205
Reduceri comerciale primite (ct 609) 21 50.302 1.610

Notele atasate fac parte integrantd din aceste situatii financfare.




™,

S.C. REVA S.A.
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in “"RON”, dacd nu este specificat altfel)

Nr. crt.

9 Cheltuieli cu personalul (rd. 23+424)
a) Salarii si indemnizatii (ct 641 + 642 + 643 + 644)
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala {ct 645)

10 a) Ajustari de valoare privind imobilizarile
corporale si necorporale (rd. 26-27)

a. 1) Cheltuieli (ct 6811 + 6813 + 6817)

a. 2) Venituri (ct 7813)

b) Ajustari de valoare privind activele circulante
(rd. 29-30)

b. 1) Cheltuieli (ct 654 + 6814)

b. 2) Venituri (ct 754 + 7814)

11 Alte cheituieli de exploatare (rd. 32 la 38)

11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct 611 +
612 + 613 + 614 + 615 + 621 + 622 + 623 + 624
+ 625 + 626 + 627 + 628)

11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte
asimilate; cheltuieli reprezentand transferuri si
contributiidatorate in baza unor acte normative
speciale (ct 635 + 6586%)

11.3, Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct
652)

11.4. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale
(ct 655)

11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente
similare (ct 6587)

11.6. Alte cheltuieli (ct 651 + 6581 + 6582 + 6583 +
6588)

Cheltuieli privind dobanzile de refinantare inregistrate

de entitati radiate din Registrul general si care mai
au in derulare contracte de leasing (ct 666*)

Ajustari privind provizioanele (rd. 40-41)
- Cheltuiell (ct 6812)
- Venituri (ct 7812)

CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 17 la 20-21+4+22+25+28+31+39)

.Exercitiul Exercitiul

financiar financiar

incheiat la incheiat la

Nr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. 2016 2017
22 15.787.754 18.871.070
23 12.767.737 15.288.923
24 3.020.017 3.582.147
25 4.749.317 4.648.807
26 4.749.317 4.648.807
27 - -
28 __23.194 9.470
29 31.073 90.543
30 7.879 81.073
31 12.231.643 10.276.696
32 6.570.246 6.788.556
33 354.065 651.471
34 104.533 62.762
35 - -
36 - -
37 5.202.799 2.773.907
38 - -
39 123,552 91.549
40 186.269 91.549
41 62.717 -
42 49.269.234 52.092.782

Notele atasate fac parte integrantd din aceste situatii financiare.
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S.C. REVA S.A.
CONTUL DE PROFIT $I PIERDERE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in "RON", daca nu este specificat altfel)

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
incheiat la inchejat la
Nr. 31 decembrie 31 decembrie
Nr. crt. rd. 2016 2017
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE
- Profit (rd. 16 - 42) 43 - 1,.690.768
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 2.361.037 -
12 Venituri din interese de participare (ct 7611 + 7612
+ 7613) 45 - -
- din care, veniturile obtinute de la entitati afiliate 46 - -
13 Venituri din dobanzi (ct 766) 47 1 13
- din care, veniturile obtinute de [a entitati afiliate 48 - -
14 Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda
datorata (ct 7418) 49 - -
15 Alte venituri financiare (ct 7615 + 762 + 764 + 765
+ 767 + 768) 50 188.539 172.124
- din care, venituri din imobilizari financiare (ct
7615) 51 - -
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd.
45+-47+49 + 50) 52 188.540 172.137
16 Ajustari de valoare privind imobilizarile
financiare si investitiile detinute ca active
circulante (rd. 54-55) 53 - -
- Cheltuieli (ct 686) 54 - -
- Venituri (ct 786) 55 - -
17 Cheltuieli privind dobanzile (ct 666*) 56 188.171 246.507
- din care, cheltuieli in relatie cu entitati afiliate 57 - -
Alte cheltuieli financiare
(ct 663 + 664 + 665 + 667 + 668) 58 174.863 243.977
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL
{rd. 53+56+58) 59 363.034 490.484
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A)
- Profit (rd. 52-59) 60 - -
- Pierdere (rd. 59-52) 61 174.494 318.347
VENITURI TOTALE (rd 16 + 52) 62 47.096.737 53.955.687
CHELTUIELI TOTALE (rd 42 + 59) 63 49.632.268 52.,583.266

Notele atasate fac parte integrantd din aceste situatli financiare.
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S.C. REVA S.A.
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in “"RON", dac3 nu este specificat altfel)

Exercitiul Exercitiul

financiar financiar

incheiat la incheiat la

Nr. 31 decembrie 31 decembrie

Nr. crt. rd. 2016 2017
18 PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A)

- Profit (rd. 62 - 63) 64 - 1.372.421

- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 2.535.531 -

19 IMPOZITUL PE PROFIT (ct 691) 66 - 437.353

20 Alte impozite neprezentate la elementele de mai

{ sus (ct 698) 67 - -

21 PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A
PERIOADEI DE RAPORTARE
- Profit (rd. 64 - 66 - 67) 68 = 935.068
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67); (rd. 66 + 67 - 64) 69 2.535.531 Z

Aceste situatii financiare au fost aprobate astazi, 23 martie 2018;

Alina Magdau, / e ““Emilia Costea,
Director General i By & irector Economic
'\m Faasl 4
N,

b

T Ly
Notele atasate fac part€ ifitegrafits din aceste situatii financiare.
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S.C. REVA S.A.
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in "RON", dacd nu este specificat altfel)

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
incheiat la incheiat la
31 decembrie 31 decembrie
2016 2017
Fluxuri de trezorerie din activititi de exploatare:
Profit inaintea impozitdrii (2.535.531) 1.372.423
Ajustari pentru:
Amortizare aferentd imobilizarilor necorporale 53.166 45,169
Amortizare aferenta imobilizérilor corporale 4.696.151 4.603.637
Cheltuieli/(Venituri) aferente provizioanelor de stocuri (7.879) -
Cheltuieli/(Venituri) aferente provizioanelor de clienti si
contrui asimilate 31.073 9.470
Cheltuieli/(Venituri) aferente provizioanelor pentru riscuri
5l cheltuieli 123.552 91.549
(Céstig net)/Pierdere net3 din iegirea de imobilizari
corporale 6.233 (564.427)
Venituri din productia de Imobilizari corporale - (212.961)
Venituri din subventii (24.715) (24.747)
Ajustari pentru pierderi/castiguri din curs valutar - 113.838
Cheltuieli cu dobanzile 188.171 246.507
Venituri din dobanzi (1) (13)
Flux de trezorerie generat din activitatea de
exploatare inainte de modificédri ale capitalului
circulant 2.530.220 5.680.445
(Cresteri)/Descregterl de creante (7.409.474) (705.045)
(Cresteri)/Descregteri de cheltuieli in avans (216.804) 13.056
(Cresteri)/Descrester| de stocuri 1.032.065 (80.862)
Cresteri / (Descregteri) de datorii 7.168.578 (3.226.356)
Impozit pe profit platit (568.786) (557.870)
Dobénzi incasate 1 13
Numerar net din activitdti de exploatare 2,535.800 1.097.268
Fluxuri de trezorerie din activititi de investitie:
Plati pentru achizionarea de active imobilizate (1.280.464) (6.934.455)
Plati pentru achizitionarea de imobilizari necorporale - (137.425)
Incasdri din vanzarea de imobilizdri 18.848 1.688.370
Flux de trezorerie net din activitadti de investitie (1.261.615) (5.383.510)

Notele atasate fac parte integrantd din aceste sltuatii financiare.
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S.C. REVA S.A.
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in "RON", daci nu este specificat altfel)

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
incheiat la incheiat la
31 decembrie 31 decembrie
2016 2017
Fluxuri de trezorerie din activititi de finantare:
Incasare/(Rambursare) imprumuturi (1.152.343) 5.073.223
Pl&ti de leasing financiar (112.629) (107.775)
Dobanzi platite (191.231) (252.863)
Dividende plétite - -
e Flux de trezorerie net din activitidti de finantare (1.456.203) (4.712.585)
L
(Descregterea)/Cregterea netd a numerarului si
echivalentelor de numerar (182.018) 426.342
Numerar si echivalente de numerar la inceputul
exercitiului financiar 431.106 249.088
Numerar si echivalentele de numerar la sfarsitul
exercitiului financiar 249.088 675.430

Aceste situatii financiare au fost aprobate astazi, 23 martie 2018:

Emilia Costea)

Alina Magdau,
Director General Director Economic

arte integrantd din aceste situatii financiare.
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S.C. REVA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in "RON", dacd nu este specificat altfel}

1. PREZENTAREA SOCIETATIL
a) Informatii despre Societate

S.C. REVA S.A. este o societate pe actiuni inflintata in 1992, sediul social fiind inregistrat la adresa
Simeria, str. Atelierelor, nr. 32, jud. Hunedoara, Romania. Societatea este Inregistrata la Registrul
Comertului cu numarul J20/643/31.03.1992., avand C.I.F. R0O2150217.

Principalele servicii oferite sunt:

Proiectarea, fabricarea, modernizarea si repararea vagoanelor de cale feratd;
v Fabricarea si reconditionarea pieselor de schimb materiai rulant de cale feratd;

Executarea de standuri, instalatii pentru constructii civile si industriale, SDV-uri, piese forjate si
matritate, accesorii masini unelte, imbuteliere oxigen;

v Actlvitét de import export si comercializare material rulant de cale feratd, materli prime §i
produse;

v Turnarea de piese din fonta si otel;

v Fabricarea de constructii metalice gi alte produse cu caracter industrial;

Societatea presteaza servicii, pentru clienti atat de pe piata interna, cat si de pe piata internationala.
Produsele si serviciile oferite, acoper intreaga gamd de tipuri de reparatii, periodice (RP) sau capitale

{RK), revizii conform prescriptiilor VPI pentru vagoane cisternd(2) sau alte tipuri (U), revizii conform
normelor franceze SNCF pentru vagoane pe 2 osli 5i pe boghiuri, modernizdri §i constructii.

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE
A. Bazele intocmirii situatiilor financiare
A.1. Informatii generale

Acestea sunt situatiile financiare individuale ale Societatii REVA SA Simeria intocmite in conformitate cu:

. Legea contabilitatii 82/1991 (republicata 2009);

. Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile si completarile
ultericare.

Reglementarile OMF nr. 1802/2014 transpun partial prevederile Directivei 2013/34/UE a Parlamentului
European si a Consillului privind situatiile financiare anuale, situatiile financiare consolidate si rapoartele
conexe ale anumitor tipuri de intreprinderi, de modificare a Directivei 2006/43/CE a Parlamentului
European si a Consiliului si de abrogare a Directlvelor 78/660/CEE si 83/349/CEE ale Conslliului, publicata
in Jurnalul Oficial al Uniunil Europene nr. L 182 din data de 29 iunie 2013.

OMF nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare este armonizat cu Directivele Europene 1V si VII si difera de

Standardele Internationale de Raportare Financiara. Ca urmare, aceste situatii financiare nu sunt in
concordanta cu Standardele Internationale de Raportare Financiara.
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S.C. REVA S.A,
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
{toate sumele sunt exprimate in "RON”, daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPIX, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

Aceste situatii financiare, intocmite in conformitate cu OMF nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare, nu
trebuie folosite de terte parti sau de catre utilizatori ai situatiilor financiare care nu sunt familiarizati cu
OMF nr. 1802/2014 aplicabil pe teritoriul Romaniei,

Situatiile financiare se refera doar la REVA SA Simeria.
Societatea nu are filiale care sa faca necesara consolidarea.

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei
(,RON") la cost istoric, cu exceptia situatiilor in care a fost utilizata valoarea justa, conform politicilor
contabile ale Socletatii si conform OMF 1802/2014.

Aceste situatif financiare sunt prezentate in lei (,RON") cu exceptia cazurilor in care nu este mentionata
specific o alta moneda utilizata.

Principiile contabile de baza aplicate sunt:

1. Principiul continuitatii activitatii. Se prezuma ca Societatea isi desfasoara activitatea pe baza
principiului continuitatii activitatii. Acest principiu presupune ca Societatea isi continua in mod
normal activitatea, fara a intra in stare de lichidare sau reducere semnificativa a activitatii.

Societatea va intocmi situatiile financiare anuale in baza principiului continuitatii activitatii, atata timp cat
managementul nu decide incetarea activitatii acesteia.

Conducerea considera ca Societatea va putea sa-si continue activitatea in viitorul previzibil si, prin
urmare, aplicarea principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor financiare este justificata.
Pentru detalii @ se vedea sectiunea ,A.3. Principiul continuitdtii activitatil” de mai jos.

2. Principiul permanentei metodelor. Metodele de evaluare si politicile contabile, in general,
trebuie aplicate in mod consecvent de la un exercitiu financiar la altul,

3. Principiul prudentel. La intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si evaluarea au
fost realizate pe o baza prudenta si, in special:

a) in contul de profit si pierdere este Inclus numai profitul realizat la data bilantului;

b) sunt recunoscute datoriile aparute in cursul exercitfului financiar curent sau al unui exercitiu
precedent, chiar daca acestea devin evidente numal intre data bilantului si data intocmirii
acestuia

c) sunt recunoscute deprecierile, indiferent daca rezultatul exercitiului financiar este pierdere
sau profit. Inregistrarea ajustarilor pentru depreciere sau pierdere de valoare se efectueaza
pe seama conturilor de cheltuieli, indiferent de impactul acestora asupra contului de profit si
pierdere.

Sunt recunoscute toate datoriile previzibile si pierderile potentiale care au aparut in cursul exercitiuvlui
financiar respectiv sau in cursul unui exercitiu precedent, chiar daca acestea devin evidente numai intre
data bilantului si data intocmirii acestuia.

4. Principiul contabilitatii de angajamente. Efectele tranzactillor si ale altor evenimente sunt
recunoscute atunci cdnd tranzactiile si evenimentele se produc (sl nu pe masura ce numerarul sau
echivalentul sau este incasat sau platit) si sunt inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile
financiare ale perioadelor aferente.
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S.C. REVA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in "RON”, dacd nu este specificat aitfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE {continuare)
5. Principiul intangibilitatii.

(1) bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar trebuie sa corespunda cu bilantul de
inchidere al exercitiului financiar precedent.

(2) in cazul modificarii politicilor contabile si al corectarii unor erori aferente perioadelor
precedente, nu se modifica bilantul perioadei anterioare celei de raportare.

(3) inregistrarea pe seama rezultatului reportat a corectarii erorilor semnificative aferente
exarcitiilor financiare precedente, precum si a modificarii politicilor contabile nu se considera
incalcare a principiului intangibilitatii

6. Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de datorii. Componentele elementelor
de active sl de datorii sunt evaluate separat

7. Principlul necompensarii. Orice compensare intre elementele de active si datorii sau intre
elementele de venituri si cheltuieli este interzisa. Eventualele compensari Intre creante si datorii
fata de aceeasi entitate efectuate cu respectarea prevederilor legale pot fi inregistrate numai dupa
contabllizarea creantelor si veniturilor, respectiv a datoriilor si cheltuielilor corespunzatoare.

In situatia de mai sus, in notele explicative se prezinta valoarea bruta a creantelor si datoriilor care au
facut obiectul compensarii.

In cazul schimbului de active, in contabilitate se evidentiaza distinct operatiunes de vanzare/scoatere din
evidenta si cea de cumparare/intrare in evidenta, pe baza documentelor justificative, cu inregistrarea
tuturor veniturilor si cheltuielilor aferente operatiunilor. Tratamentul contabil este similar si in cazul
prestarilor reciproce de servicii.

B. Contabilizarea si prezentarea elementelor din bilant si din contul de profit si pierdere
tinand seama de fondul economic ai tranzactiei sau al angajamentului in cauza.
Respectarea acestui principiu are drept scop inregistrarea in contabilitate si prezentarea fidela a
operatiunilor economico- financiare, in conformitate cu realitatea economica, punénd in evidenta
drepturile si obligatiile, precum si riscurile asociate acestor operatiuni

Evenimentele si operatiunile economico-financiare trebuie evidentiate in contabilitate asa cum acestea se
produc, in baza documentelor justificative. Documentele justificative care stau la baza Inregistrarii in
contabilitate a operatiunilor economico-financiare trebuie sa reflecte intocmai modul cum acestea se
produc, respectiv sa fie in concordanta cu realitatea, De asemenea, contractele incheiate intre partl
trebuie sa prevada modul de derulare a operatiunilor si sa respecte cadrul legal existent. Entitatile au
obligatia ca la intocmirea documentelor justificative si la contabilizarea eperatiunilor economico-
financiare sa tina seama de toate informatiile disponibile, astfel incat sa fie extrem de rare situatiile in
care natura economica a operatlunii sa fle diferita de forma juridica a documentelor care stau la baza
acestora.

9. Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie. Elementele prezentate in
situatiile financiare se evalueaza, de regula, pe baza principiului costului de achizitie sau al costului
de productie. Cazurile in care nu se foloseste costul de achizitie sau costul de productie sunt
prezentate separat.

10. Principiul pragului de semnificatie. Societatea se poate abate de la cerintele cuprinse in

prezentele reglementari referitoare la prezentarile de informatii si publicare, atunci cdnd efectele
respectarii lor sunt nesemnificative.
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